
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 82
della Giunta comunale

OGGETTO: AFFIDO A DITTA PARZIALE PARIDE DI LAVORI DI 
TINTEGGIATURA ESTERNA EDIFICIO COMUNALE MAGAZZINO 
P.ED. 145/10.

L'anno DUEMILADICIOTTO, il giorno quattordici del mese di maggio, alle ore 17.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore X

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la necessità di eseguire la tinteggiatura esterna del magazzino ocmunale 
p.ed. 145/10 a Canal san Bovo; 

 
ACQUISITI due preventivi da parte della ditta Parziale Paride di Canal san Bovo e 

della ditta Miori Sandro di Canal san Bovo, agli atti, e visto che in termini di prezzo risulta 
migliore il preventivo della ditta Parziale Paride che offre € 7.200,00= IVA esclusa , mentre 
la ditta Miori Sandro offre € 7.400,00; 

 
RITENUTO pertanto di affidare i lavori alla ditta Parziale Paride per € 7.200,00= IVA 

esclusa per un costo presunto complessivo di € 8.784,00= IVA compresa; 
 
RITENUTO in relazione alla tipologia, all’urgenza e all’entità dei lavori di eseguire 

gli stessi in economia con il sistema del cottimo fiduciario con affidamento diretto in deroga 
alla procedura concorsuale a norma dell’art. 52 comma 9) della L.P. 10.09.1993 n. 26 e 
s.m.e del relativo Regolamento di attuazione. 

 
VISTO il Regolamento di attuazione della predetta L.P. 26/93; 
 
DATO ATTO che ai sensi della normativa vigente in materia di contratti: 

 L'oggetto e le finalità del contratto sono quelle sopra descritte; 
 Il corrispettivo contrattuale è fissato in presunti Euro € 8.784,00=  IVA compresa; 
 La scelta del contraente è effettuata tramite trattativa privata, ai sensi del Capo IV, 

della la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm.; 
 Il contratto è stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale; 
 Le clausole essenziali del contratto sono contenute nei preventivi allegati e nel -

presente provvedimento: 
 Tempi: la Ditta si impegna ad eseguire i lavori in oggetto immediatamente; 
 Pagamento: in un'unica soluzione entro 30 giorni dal ricevimento della relativa 

fattura; 
 Penale: Euro 10,00.= per ogni giorno di ritardo nella realizzazione dei lavori; 
 La Ditta si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo quanto 

previsto dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
 La Ditta si obbliga ad inserire nei Contratti stipulati con i suoi subcontraenti una 

specifica clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010, sopra richiamata, pena 
la nullità assoluta dei contratti medesimi. 

 La Ditta si assume l’obbligo di rispettare tutti le norme in materia di sicurezza sui 
posti di lavoro e nella gestione del cantiere ai sensi del D. Leg. 81/2008 e  a tal fine 
consegnerà prima dell’inizio dei lavori il P.O.S. di cui all’art. 131, comma 2 lettera c) 
del D.lgs. n° 163/2006. 
VISTO il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige (D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L); 
VISTO il Testo Unico sull’Ordinamento Contabile e Finanziario nei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino Alto Adige (D.P.G.R. 28.5.1999 N. 4/L modificato dal 
D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L); 

PRESO ATTO: 
• del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 

Tecnico Comunale a sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 



• del parere favorevole di regolarità contabile e copertura finanziaria espresso 
dal Segretario Comunale T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L; 

CON VOTAZIONE unanime espressa con alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1.Di affidare ai sensi dell’art. 52 comma 9 della L.P. 26/93 e ss.mm. l’esecuzione 
dei lavori di tinteggiatura interna di locali al primo piano e nel corridoio della sede 
municipale a Canal San Bovo (TN)  alla ditta Parziale Paride  con sede a Canal San 
Bovo (TN) loc. Canal di sotto , verso un corrispettivo pari a presunti € 8.784,00= 
IVA compresa; 

 
2.Di dare atto che ai sensi della normativa vigente in materia di contratti: 

• L'oggetto e le finalità del Contratto sono quelle sopra descritte; 
• Il corrispettivo contrattuale è fissato in presunti  € 8.784,00=  IVA compresa ; 
• La scelta del contraente è effettuata tramite affido diretto, ai sensi del Capo 

IV, della la L.P. 10.09.1993, n. 26 e ss.mm.; 
• Il contratto è stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale; 
• Le clausole essenziali del contratto sono contenute nei preventivi allegati e 

nel -presente provvedimento: 
• Tempi: la Ditta si impegna ad eseguire i lavori immediatamente; 
• Pagamento: in un'unica soluzione entro 30 giorni dal ricevimento della 

relativa fattura; 
• Penale: Euro 10,00.= per ogni giorno di ritardo nella realizzazione dei lavori; 
• La Ditta si assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo 

quanto previsto dall’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136; 
• La Ditta si obbliga a inserire nei contratti stipulati con i suoi subcontraenti 

una specifica clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 136/2010, 
sopra richiamata, pena la nullità assoluta dei contratti medesimi. 

• La Ditta si assume l’obbligo di rispettare tutti le norme in materia di sicurezza 
sui posti di lavoro e nella gestione del cantiere ai sensi del D. Leg. 81/2008 e 
tal fine consegnerà prima dell’inizio dei lavori il P.O.S. di cui all’art. 131, 
comma 2 lettera c) del D.lgs. n° 163/2006. 

 
3.Di imputare la spesa complessiva di presunti €  8.784,00= ( IVA compresa) al 
cap. 20151/1 del bilancio di previsione 2018/2020  esercizio 2018 e di liquidare la 
spesa ad avvenuta presentazione di fattura ( IVA soggetta a split payment ) previo 
visto di regolarità della prestazione effettuata da parte dell’ufficio tecnico; 

 
4.Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso 
la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

• ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 
dell’allegato 1) del D.Lgs 02/07/2010 n.104;  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex articolo 8 del D.P.R. 
1199/1971 entro 120 giorni; 

• Opposizione alla Giunta Comunale ex articolo 79 del DP Reg. 1.02.2005 n. 
3/L. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 15/05/2018 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 25/05/2018.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 15/05/2018

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell'art. 79 comma 3 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che la presente deliberazione è divenuta 
esecutiva il giorno 25 maggio 2018 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 82 del 14.05.2018)

Pareri resi in data 14.05.2018 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

AFFIDO A DITTA PARZIALE PARIDE DI LAVORI DI TINTEGGIATURA ESTERNA 
EDIFICIO COMUNALE MAGAZZINO P.ED. 145/10.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE

F.to ( Ettore Rattin)

Canal San Bovo, 14/05/2018

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 14/05/2018

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 14/05/2018


